iteum iterumque imperii majestate ut servarent sceleris perpetrati vindices, populumque ad Circenses invitatum sine discrimine trucidarent, imperavit. Quo facto non in illos duntaxat, qui in theatro, ad ludos spectandos, congregati fuerant, saevitum est: sed toras quoque progressi milites, quotquot reperiebant, homines cujuscunque sexus & aetatis, ceu hostes publicæ pacis, atque securitatis districtis gladiis interemerunt; donec numerus internecioni ab Imperatore destinatus, repletus esset. Ita, insontium æque ac fontium civium non modo, verum etiam peregrinorum maxima facta est laniena: atque adeo illius vulgati: *ad male patrata sunt atrata theatra parata, tristi ab ipsis experientia comprobata veritas erat.* Gravissimum omnino Thessalonica, urbs urbium totius Illyrici scelus perpetraverat. Parricidio enim & crimine perduellionis reipublicæ sese obstrinxisse, imo verendam summi Numinis majestatem ne quiter violasse eandem non dubitamus afferere. Quod duplicatum crimen, præ ceteris nefarium, gravissimo prosequi affectu, cum ad restituendum decus & deinceps in tuto collocandam incolumita-

tem turbatæ reipublicæ, admodum per-
tinuerit: si per omnia quæ factum cir-
cumstant & conseqvuntur momenta, ex-
cusari non possit, (furori enim non nihil,
neque omnem crimiñi ultionem datam
vereor) magis tamen ab intentata a cle-
ricis noxa tyrannidis Theodosium, quam
Ambrosii in excommunicando Principe
& Domino suo præposterum Zelum, ab
injustitiæ suspicione vindicari posse arbi-
tramur. Etsi enim primo intuitu, eo ipso
facinus immane videatur, quod in inno-
centes, peregrinos etiam, imperii seve-
ritatem exercuerit, adeoque modum in
puniendo quadantenus excederit; tamen
ideo tyrannidis crimen, cum Ambrosio,
Imperatori impingere velle, nimis forte
rigidum atque in majestatem, quam in
terris sanctissime gessit, irreligiosum fo-
ret. Etenim si attenderimus ipsa Impe-
rii fundamenta, seu pactum, q'io omnis
civitas coalescit, a parte civium impie
violatum, concipiendæ ab Imperatore
justæ indignationis caussam illico in prom-
tu habebimus. Quem enim controver-
siarum, non ex proprio affectu, sed pu-
blico judicio decidendarum modum fo-
rensem, legitime constitutæ majestati
paullo ante receperant, illum in caussa
inju-

injustissima non singuli sed universi per rebellionem violantes, non potuerunt non ejusdem juris & processus bellici arbitrium permettere Imperatori, quem, perrupta fœderis, beneficio sanciti, religione, ipsi priores violaverant. Dixi beneficio sancitum fœdus. Quem enim in liberis identidem reprehendere sollemus animum degenerem, ut maximorum beneficiorum nomine, quibus mercedem se pro merito non posse persolvere videant, nunquam tere parentes tam impense diligent, quam a parentibus ipsi amantur: eundem multo flagitosiorem aduersus PATRIÆ PATERREM, suumque sospitatorem exercuerunt Thessalonicenses; quippe indignam existimantes vitam, cuius acceptæ puderet, libertate in illo maxime abusi sunt, per quem eandem modo accepissent. f) Quod, si tranquillo reipublicæ statu, ex levi & privata caussa, poenam tantæ atrocitatis communitati urbis tam vastæ & populosæ inflixisset Imperator, a tyrannidis suspicione eundem ægre absolveremus. Jam vero ubi de re, legibus divinis & humanis illicita, seditionem ad-

versus imperium excitarunt, renunciantesque vitæ civilis conditioni, hostili ne dicam belluino more adversus Principem justum & benificum, quem loco Dei revereri oportuerat, agere cœperunt, si rigidum & strictum jus sequamur, ab altera parte forte adeo neque graviter peccatum videbitur, facta ab ipsa quoque ad bellum & Martem, læsæ innocentia vin dicem, magis secura animi provocatione. Neq; est, quod quisquam existimet minus ex officio sibi superne demandato egisse Imperatorem, cum ad vindicandum sacram Imperii auctoritatem, quæ Ecclesiasticam absorbet, animum ille adjiceret, quam Ambrosium, cum prætensam hierurgiæ potestatem assertum & propagatum accederet. Quod si enim receptis in nostra civitate legibus justum habetur, ut homicidii dolosi culpam, si reus ipse inveniri nequit, luant provinciales, mulcta capitatis & bonorum innoxiiis & non consciis etiam imposita. g) Si ecclesiæ canones justum sanciant, ut ob perpetratam fæc dotis aliusve ecclesiastæ involuntariam cædem, non ipse patrator modo sed & ipsum

g) Kongl. M:ß Placat angående Enappha nerij d. 22 Jan. 1677. Confer L. L. Drapm. B. L. 25. item Dens. 21.

ipsum oppidum aut pagus absolute excommunicetur , in quo periit homo religiosus b) remanet pœnam gravissimam , ex gravissimo majestatis & perduellionis crimine inflictam civitati consciæ & ad seditionem usque ingratæ , tyrannidis & laniatus non absolute condemnari posse.

i) Non negaverim magis convenienter
tum gloriæ & securitati suæ , tum publi-
cæ utilitati egisse optimum Principem , si
medicorum ex præscripto , ad sanandam
affectam hanc corporis politici partem, ve-
nam non ultra quam necesse fuit , inci-
disset ; & memor indolis & ingenii popula-
ris irascentis & miserescentis , ut præsens
affectio moverit , periculoſo facinori pa-
tientiam iterum iterumque opposuisset :
ſaltem in maxime noxia factionis capita,
aut ſi investigari illa nulla arte poſſent,
decimatione in quosdam animadvertisſet,
ut metus ad omnes, poena ad paucos per-
veniret ; in primis cum catholica iſta &
promiscua animadversione , non potuerit
non innocentia multorum quoque suppli-
cio involvi & absorberi , qualem pruden-
tiam politicam in retundenda Montanæ

D 5 Uni-

b) Conring, de jud. Germ. VI. §. 77. fin. i) Son-
tes insontesque manet promiscua pœna. Mi-
nerva de Jovis ira apud Homer.

Universitatis seditione GUSTAVUM I.
 Suethiæ Regem adhibuisse Chronicorum
 illius ævi fide constat. Licet enim re-
 bellium civium, quod non in ipsum mo-
 do vindicem eorum multa contumeliosis-
 sime projecissent, sed & præfectos illius
 ad mortem verberassent, promiscua
 cœde fidei violatæ, iræ & justæ caussæ,
 (judicium est Schefferi) k) satisface-
 re potuisset, maluit ille tamen gloriæ
 suæ quam iræ obsequi nonnullorumque
 ex flagitosissimis supplicio contentus esse.
 Promiscuæ autem multitudini ducibus nu-
 datæ, gratiam facinoris fecit, ita tamen,
 ut quæ opibus metallicis & privilegiis inso-
 lens facta esset, æquali deinde cum ceteris re-
 gni civibus conditione esset, & omnia subje-
 ctionis officia Regi præstare cogeretur. l)
 Ast cum in Antiochena urbe contumeliosa
 atque rebelli, clementiæ & moderationis
 suæ luculentum specimen paullo ante de-
 dissit Theodosius, propositoque isto pu-
 blice lenitatis exemplo ad pietatem & be-
 nevolentiam erga indulgentissimum Prin-
 cipem adeo non provocari potuerunt
 Thessalonicenses, ut exemplo & impuni-
 tate

k) Scheff. mèmorab. XIII. 3. l) Loccen. H. S.
 lib. VI. p. m. 278.

tate eorum ad illudendum Majestati il-
lius magis strenue & petulanter exsusci-
tarentur; existimaverimus non sine caussa,
juris non tyrannidis esse hanc quæstio-
nem, neque adeo multum a prudentiæ
Imperatoriæ regulis deflexisse Imperato-
rem, dum, ad abolendam, in herba, o-
mnem, quæ deinceps emergere posset,
armatam impietatem, piaculari flammæ,
quam huic criminis daturus erat, tantum
permisit, quantum perstringendis horro-
re, ceterorum animis necessarium videre-
tur. m) Et proinde licet in nonnullis
circumstantiis ab æqualitate juris & accu-

rata

m) *Crudelem medicum intemperans æger fa-
cit. Publius ait. Cui assentitur Tacitus ann.
III. 54. 2. Ne corporis quidem morbos ve-
teres & diu auctos, nisi per dura & aspca
coérceas. Corruptus simul & corruptor,
æger & flagrans animus haud levioribus re-
mediis restingvendus est quam libidinibus ar-
descit. Et quod Antiochenos attinet, mo-
do memoratos, illos adeo in munificentiss.
Princ. ingratos fuisse censet Flavianus in
orat. ad Theod. apud Baron. ut si vel omni
supplicio eos necare voluisset, gravitati de-
licti tamen minime responderet. Conf. Zor-
naras Tom. III, p. 121.*

rata re&titudine factum discrepet, meruisse tamen, quod locum inveniat non in flagitiis dominationis, sed inter magna obliquationum exempla, quæ censore politicorum Principe & Coryphæo licet privatim iniquitatis aliquid habere videantur, publica tamen utilitate insigniter compensantur. Verum e diverticulo in viam.

§. III.

In definiendo certo civium numero, quos publica hæc calamitas affixit, per omnia scriptores non conveniunt. Sozomenus certum in clade hacce interemtorum numerum non definit, qvum dicit, n) Ρητὸν ταν προσυγχανότων αριθμὸν ἀντιπεφῆναι προσέταξεν. h. e. Certum numerum eorum, qui obvii fierent obtruncari præcepit. Ne quam fidem rei incertæ & ambiguæ suo calculo adjicere velle videatur Ruffinus, certum peremtorum numerum neque ille exprimit: saltem jussisse ait Imperatorem, ad Circenses invitari populum, eique ex improviso, circumfundimilites, atque ut quisque occurisset, gladio passim obtruncari. o) Zonaras, monachus

n) Sozom. H. Eccl. lib. VII. cap. 24. o) Ruffin. Annal. lib. II. cap. 18.

nachus & a temporibus, quibus hæc o-
mnia acciderant remotior, ἀχρι των περ-
τε και δικα γλαδια, homines circiter
quindecim millium, in theatro congre-
gatos, sagittis jaculisque, necatos ac tru-
cidatos adfirmat. p) Cujus in definiendo
certo occisorum numero, securam animi
promptitudinem partium studii, certe im-
prudentiæ, facillimum erit convincere ex
Theodoreto Theodosii συγχρονῳ, qui
dubitanter & fama non admodum con-
stante, επτά, septem hominum millia,
uti ferunt, interfecta fuisse perhibet q)
Huic vero, quod Paulum Diaconum, Ni-
cephorum ceterosque recentiores scripto-
res Ecclesiasticos a Rechenbergio r) ci-
tatos non ομοψήσει modo invenies, sed
in exprimendo cælorum numero multo
persuasissimos, desines plane mirari, si in
rationem religionis & status illorum tem-
porum penitus introspexeris. Illud cer-
te conscientia premere non possumus,
quod

p) Zonaras Annal. Tom. III fol. 121. q) Theo-
doret. H.E. lib. V c. 17. r) Ad. Rechenb.
Volum. Dissert. Histor. Polit. part. 2 Diff. 1C.
de Theodosio M. excommunicato §. VI. p. 244
seqq.

quod si Zosimus gentilis scriptor & avitæ superstitionis adversus Theodosium & ceteros Christiani nominis Principes, Zelotes acerrimus, de hac numeroſa litrage quidquam inaudislet, cum ceteros minores nævos exagitet, ob hoc factum in primis insigne, fævitie & immanitatis Imperatorem postulare plane non omisisset. Nec frustra & sine cauſa in ipsum tempus inquirimus, quo hoc facinus fuerit peractum: qvum de illo quoque diversæ scriptorum ſint ſententiæ. Post partam a Theodosio M. de Eugenio victoriam: hoc acerbifſimum Thessalonicensibus factum contigiffe putat Sozomenus. Sed hallucinatum hoc in negotio historicum, ſat validis rationibus probat Baronius. ^{s)} Qui ſequutus Ruffinum ^{t)} ac Theodoretum ^{u)} in tempora devicti a Theodosio Maximi, hæc omnia incidere statuit: Anni ſcilicet CHRISTI nati, 390, consulatusque Valentiniani quarti & Neoterii primi, Ipſe Henricus Vallesius ^{x)} etiam

^{s)} Baron. in Anal. Tom. IV. ad A. Chr. 390 conf. Petav. ration. Tempp. I. 6. 8. fin. ^{t)} Ruf fin. Ann. lib. 2. c. 18 ^{u)} Hift. Eccl. l. V. c. 17 ^{x)} in annot. adbunc loc. fol. 156.

etiam Natalis Alexander y) Annalium Ecclesiasticorum, ex recentioribus non contemnendus scriptor, in praesenti negotio Baronio uterque adstipulatur.

THESIS SECUNDA.

- I. Imperatorem, ob stragem factam, ab Ambroſio objurgatum non modo, verum etiam excommunicatum fuisse, monstrat.
- II. Varia eruditorum judicia, de Ambrosii, hoc in puncto, ausu, recenset,

§. I.

PEr pensa breviter expositaque facti hujus Theodosiani serie, ad consequens ejus propior jam fiet accessus. Scilicet postquam perversa cædis fama, in occidentem venisset, Ambrosiique qui ex Praefide Consulari, Praeful factus erat Mediolanensem, auribus multo cum horrore obſtreperet, facinus admisum & urbis calamitatem primum tacite deploravit; deinde ipsum Imperatorem, utpote auctorem facti, quam vehementissime detestari cœpit, meritumque pronunciare quem armis spiritualibus, ecclesiæ & fidelium

y) Select. Hist. Eccl. cap. ult. sec. IV. part. I.
pag. 734. seq.

delium communione vicissim expelleret. Imperator expensa animo facti atrocitate, cognitoque Episcopi ferventissimo Zelo, ut malo huic tempestive occurreret, Mediolanum statim proficisciatur, eo prorsus animo, ut admissum, per indignationem facinus, expiaret. Ceterum quid accidit? Imperatori, qvum in sacras intrare vellet ædes, extra vestibulum constituto adhuc, obviam processit Ambrosius, & ne homo ante publicam pœnitentiam, suo judicio, profanus, crudeli adeo facinore perpetrato, sacra quævis pollueret violaretque, non modo omnem facultatem ingrediendi templum, ipsi dene-gavit, verum etiam verbis durioribus Imperatorem objurgavit, tandemque donec, peracta, publico & solenni ritu, pœnitentia, ecclesiæ reconciliaretur, ab hominum communione exclusit. Orationem, affectus plenissimam, qua usus est Ambrosius, quamvis longior sit tamen qvum ad cognitionem rei gestæ admidum pertineat; ex Theodoreto interprete Henr Vallesio, integrum transscribere non pigebit. r) *Ignoras, inquit, ut puto Imperator, perpetratæ abs te cædis gravitatem,*

Et furore jam sedato, non dum ratio, scelus quod
 commissum est, intellexit. Obstac enim fortasse
 Imperialis potentia, quo minus peccatum agno-
 scas, & rationi tenebris offundit licentia. Na-
 turam tamen spectare oportet, quæ caduca, mor-
 tique obnoxia est, & primitivum pulverem,
 ex quo orti sumus, & in quem resolvimur.
 Nec purpuræ spelndore deceptus, corporis
 quod sub illa tegitur, infirmitatem ignorare
 debes. Ejusdem tecum naturæ hominibus im-
 peras, immo etiam conservis, o Imperator.
 Unus quippe est omnium Dominus atque impe-
 rator, is, qui universa condidit. Quibus igit-
 tur oculis templum communis Domini adspe-
 cturus es? Quibus pedibus sanctum solum cal-
 caturus? Quomodo manus extensis es, in-
 justo cæorum sanguine adhuc stillantes? Quo-
 modo sacrosanctum Domini corpus ejusmodi
 manibus excepturus es? Quomodo pretiosum
 sanguinem admoturus es ori tuo, qui verbo
 furoris tui, tot hominum sanguinem injuste ef-
 fudisti? Abscede igitur, nec posterioribus fa-
 ctis, prius peccatum augere velis. Acci-
 pe vinculum, quod Deus omnium Dominus
 sursum suffragio suo comprobat. Medica-
 bile enim est, & "Tyeias, sanitatis restituendæ vim habet. Hisce reponit Imperator.
 David adulterium simul & homicidium per-

petravit. Sed responsum illico est, qui sequutus es errantem, sequere corrigentem.
 a) Quibus verbis ad obtainendum excommunicationis effectum præpostere interpretatis sanctus hic Imperator, adeo compunctus est, ut totum se luctui tradiderit atque squalori; Episcopi coram frequenti cœtu se objurgantis nec non excommunicantibus, dicto audiens, ingenti gemitu ejulatuque, in palatium revertitur, pœnitentiaque eo tempore receptæ luculenter sese submittit. Quippe per temporis spatum satis longum, veniam serio deprecatus est. Solet pœna illa, qua afficiebatur Theodosius, & inter monumenta pietatis Ambrosianæ diu relata, excommunicationis nomine venire. Cujus varios in veteri ecclesia, deprehendere licet gradus: quorum tamen recensione heic supersedemus, & pedem ad receptissimam excommunicationis divisionem promovemus. Qua communiter in *majorem* & *minorem* dividitur. *Minor* dicitur, qua peccator ab usu, ceu a participacione sacræ cœnæ prohibetur. In veteri ecclesia, quemadmodum hodie quoque locum hæc ipsa penes illos invenit, quo-

a) *Paulinus in vita S. Ambroſii.*

rum peccata non tam enormia fuerant, ut graviori illa censura multari meruerint. Illa enim *Majori* excommunicatio, peccator extreme pertinax, ab ecclesiæ corpore avellitur plane, ejusque conversatione penitus interdicitur. Verum majori ne, an minori excommunicationi adscribendum sit, quod Theodosius ab Ambrosio e cœtu fidelium & communione sacerorum exclusus sustinuit, an ceps quæstio est. Nos ad minorem, seu excommunicationis illum moderatiorem gradum, hanc Theodosio impositam coercitionem non facile referendam arbitramur, sed ad majorem plane, cum Imperatorem ab ingressu vestibuli repulsurum, non solum interminatus sit Ambrosius, sed & *παντελῶς ἀΦοισμένον τῆς ἐκκλησίας καὶ ἀκοινώνητον* totaliter & penitus separatum, aliorumque communione exclusum, reddiderit; quo modo a Balsamone juxta canones ecclesiasticos Major excommunicatio describitur, & a Rechenbergio b) amplius comprobatur. Theodosium autem hanc exclusionem & ab ecclesia separationem passum fuisse, id

E 2

ex

b) *Rech. Dissert. citata §. 12. pag. 270.*

ex Sozomeno ^{c)} in primis infertur: Ἀμ-
βρόσιος τὸν βασιλέα τῆς ἐκκλησίας εἰρξε, καὶ
ἀκοινωνήτου ἐποίησε. h.e. Ambrosius Impera-
torem ab ecclasia arcuit, & a communione se-
clusit. Et quamvis Nat. Alexander ^{d)}
una cum aliis nonnullis in qualemcumque
excusationem præposteri zeli ab Ambrosio
adhibiti, non proprie excommunicatum
Imperatorem, sed Ecclesiæ aditu tantum-
modo prohibitum, & pœnitentiæ adju-
dicatum perhibeat, eos tamen omnes ex
propriis verbis convictos ad assentiendum
veriori & vulgatae sententiæ facile adduci
posse speramus. In primis Nat. Alexander
dum ecclesiæ ingressu & communione sa-
crorum prohibitum Imperatorem, quo-
dammodo excommunicatum, hoc est,
majoris excommunicationis non supre-
num rigorem expertum fuisse ait. Quip-
pe quo palam pertinaces diris devoveri,
ab omni aliorum hominum confortio
prohiberi, sperni denique & membra pu-
tidi instar ab omnibus declinari solent
peccatores. Memorabile prorsus in hanc
sententiam testimonium est Albaspinæi,
citante

^{c)} Sozom. H.E. lib. VII. cap. 25. ^{d)} Nat. Al.
Sel. H.E. sec. IV. cap. ult. parte I. p. 733. seq.

citante Cl. Brunstio e) Excomunicatum, ut membrum putre & resecandum fugiebant. Cum iis rationem inire, aut rem ullam contrahere, nefas erat, nemo eos salutatione, nemo fratriis adpellatione, nemo adspectu, nemo alloquio, nemo convivio eos dignos judicabat. Qualem pœnæ hujus summam atrocitatem ut asseramus Theodosium sustinuisse, nec aliqua nobis ratio suadet, neque annalium fide relatum acceptimus. Quippe quam ab ecclesia, consensu & auctoritate summi Imperantis infligendam, hierarchiæ ecclesiasticæ Patroni ipsi agnoscent, hominibusque, nonnisi refractariis & contumacibus, qui nulla male actorum pœnitentia tanguntur, imponebam sanciunt. Gravissimum igitur dirumque illud ex majori excommunicatione fulmen vix sustinuit, potuit tamen ad convellendam imperii civilis majestatem hæc machina in præsentia sufficere.

§. II.

Qvum igitur extra omnem dubitatis aleam positum est, Theodosium M.

E 3 ab

e) Aug. Christ. Brunst. in *Dissertat.* que inscribitur, quod Ambrosius Theodosium A. S. cætu excludens, majestatis aut aliud grave crimen non commiserit, §. V. p. 130.

ab Ambrosio excommunicatione ecclesiastica & quidem majore mulctatum esse ; Auctorum aliquot de hoc ipso facto judicia omnium primo percensere juvabit. Sunt quidam qui laudibus , & favore singulari hoc Ambrosii factum prosequuntur : Illi qui magno numero , ex allegatione præsertim Cl. Rechenbergii f) nobis innotescunt. Hoc facto pulchrum exemplum omnibus Monarchis edidisse Ambrosium , quanta sit Episcoporum dignitas , si modo vere sint quod audiunt , Erasmus g) censet. Bellarminus h) exemplo hocce Ambrosii Augustum S. excommunicantis , Papo-Cæsariam probare satagit , seu , *Papam habere summam temporalem potestatem indirecte* , adeoque factum Ambrosii majorem in modum laudat , ut pote quod ipsum Pontifici R. adhuc majorem conciliat eminentiam , quippe qui Episcopus Episcoporum audiat Theodorus Beza i) factum ejus nunquam satis laudatum esse,

f) *Ad. Rech. Diff. cit. §. 15. p. 254. seq. g) Erasm. in Epist. nuncup. §. V. opp. Ambr. præfixa. h) Bellarm. de R. Pontif. lib. V. cap. 8. exempl. 3. i) Beza Tract. de vera excom. & Christ. presbyterio contra Tom. Erastum edit. pag. 125.*

esse arbitratur, utpote quem hac in parte
vestigiis Azariæ Sacerdotis institisse, scri-
bit. Weismannus *k)* videre sane non pot-
est, cur non potius laudari & modestia humili
Imperatoris, & generositas Episcopi debeat, quam
vituperari. At plurimos e contra reperire
licet, qui rigidiori paullo censura facinus
hocce perstringunt. Eorum instar omnium
est Thomas Hobbesius *l)* qui Ambrosium
excommunicantem Dominum & Impe-
ratorem suum, criminè læsæ majestatis se
obstrinxisse, ait. Hobbesii cum vereor
ne invidiosum nomen sit, ipsi succentu-
riatum volumus, Carolum Franciscum
Buddeum *m)* magno Parente Theologo
dignam progeniem, quippe qui Ambro-
sum in imperii civilis jura, non excusanda
ratione involasse confidenter asserit. Immo
vero crimen læsæ majestatis commisisse,
quod Dominum Imperii circa sacra a sa-
cris conventibus separaverit. Libera-
lis ingenii judicium hocce, ne præcipi-

E 4

tantia

k) Christ. Eberh. Weism. in Hist. sua Eccl. part. I.
p. 264. l) Th. Hobbes in Leviathan c. 42.
m) C. F. Bud. in Tract cui tit. Untersuchung
*des wahren Grundes, aus welchem die höch-
ste Gewalt eines Fürsten über die Kirche her-
zuleiten, p. II§, conf. Budd. patrem parerg.*

tantia juvenili laborare quisquam existimet, senis & Phœnicis Batavi testimonio suffultum videbimus, cuius hæc summa est n) *Quisquis Romanæ sedis typhum habet perspectum, ignorare non potest, ut Episcopi ejus loci, postquam tantum facinus Ambrosium videre ausum & feliciter quidem ausum, maiores conceperunt spiritus ad efferendum magis & magis so supra omne id, quod dicitur Deus.* Et quamvis ἀπλῶς Ambrosii factum damnare non sustineat; Ejusmodi tamen esse dicit vir πολιτικώτατος, ut illud neque penitus adprobari possit. Neque id ulli imitandum Episcopo, ait, saltem non alii, nisi qui & spiritum habeat Ambrosianum, & cui negotium sit cum eo Principe, qui spiritum habeat Theodosianum. Sane si vel a Schismate vel a persecutione, vel etiam a scandalo metus sit: omnino in persona Regis indulgentia opus est. Huic Ad. Rechenb. o) calculum suum adponit, præcipue, quia nulli sacerdoti aut Episcopo, Reges aut Principes, imperio suo abutentes, coercere aut punire licet. Quamvis enim a Christo sibi commissum

n) Ger. Job. Voss. de jure Magistr. in Rep. Eccl. pag. 52. seqq. o) Ad. Rechenb. Dissert. §. 17. pag. 257. 258. bis adde conf. Cbr. Beccm. pol. parall. XII. 7.

missum habeat officium clavium, illud tam non ad facti injustitiam præcise, sed in primis contumaciam restrictum esse, saltem non semper & ubique includere excommunicationem majorem certo certius est. Illa jus clavium non omne absorbet, & si vel absorberet; quaten⁹ ad effectum perduci non potest sine *imperio*, quale, per se, *ministerio* ecclesiastico sine contradictione non competit: clero certe ad excommunicationem & bannum ex sua saepe indignantis animi sententia irrogandum nullum jus suppetit; id quod in sequentibus pluribus demonstrare conabimur. Impræsentiarum cum testimoniis præsertim agendum sit, colophonis loco addimus judicium consummatissimi pridem Rostochiensium Theologi, quoque censentis p) paullo durius fuisse, quod minatus fuerit Ambrosius, se Imperatorem ab ingressu sacri vestibuli repulsurum esse, que vis externa in summam majestatem est injuria, imo judice Th. Hobbesio læse majestatis criminis proxima. Cetera quibus ad probandam justitiam vibranda excommunicationis adversus Principem gravissimis peccatis notorium utitur, præsertim ad emolliendum præsens

E § factum

p) Jo. Fecht. in Tract. de excom. p, 16,

factum ex officio sacerdotali & consuetudine ecclesiæ repræsentata; ea omnia pro meris principii petitionibus accipit Thomasius.

THESIS TERTIA.

Tria momenta ponit, ceu fundamenta, quibus inconsulti facti Ambrosiani, justa promeritaque, detestatio, nititur.

§. I.

CEnsoram itaque Ambrosii censura strin-
gentes, non possumus ullo cogitatio-
num scrutinio assequi, cur non præpo-
stera, hoc in puncto Episcopi asperitas in-
justitiæ postulari potius atque rejici, quam
adprobari, justaque pronunciari *explicatio*
debeat. Istud vero, ne gratis a nobis po-
stulari videatur, hypothesibus quibusdam
ceu fundamentis id ipsum probare adnite-
mur, & ringentibus licet monopolis sci-
endi Papicoli hodiernis, ad oculum de-
monstrare. Primo in Theodosio M. Im-
peratore excommunicando, potestate clav-
ium legi divinæ convenienter non usum
fuisse Episcopum explicabimus: tum or-
dinem genuinumque processum, divina
lege signatum, haud quaquam observasse:
deinde

deinde non matura deliberatione; tandemque circa objectum reverentiæ & subjectionis civilis, debita circumspectione neque usum fuisse. Ambrosium ecclesiæ lumen & propagandæ divinæ veritatis ministrum strenuum, imo cœlesti & heroica virtute præditum non diffitemur: Verum sorti infirmitatis humanæ exētum plane, non facile quisquam afferere sustinebit, qui nævos & lapsus hominum propiore olim gratiæ divinæ præsentia fulgentium cogitaverit, donumque infallibilitatis in nemine mortalium, præterquam Papa in ipso, quamvis & illud gratis a Pontificiis agnosci solere. Quod alterum jus clavium regni cœlorum, excommunicationem absolute spectatam attinet; sive fundamentum illius potestatis, divinam institutionem in scripturis patefactam, sive praxin Apostolicam, sive etiam Theologorum Evangelicorum labores & sincera judicia evolverimus, plane extra omnem dubitationis aleam possum inveniemus, nonnisi manifestis, pertinacibus & post frequentiores admonitiones obstinati prævaricatoribus pœnam excommunicationis infligendam esse. Reprobæ mentis in facinoroſo emenda-

tio,

tionem & scandalum metuendæ in posterum horrendæ afflictionis in ecclesia justam dare caussam excommunicationis, libri, Ecclesiæ nostræ symbolici agnoscunt: nusquam vero, si peracto facinore, reum peccati sui statim poeniteat, ejusque coram DEO & hominibus condonationem efflagitet, diuturniore quadam ecclesiasticæ censuræ afflictione opprimendum dicitant. q) Delicta publica, præsertim si cum contumacia & proposito in iis perseverandi conjuncta fuerint, a ministro ecclesiæ publice, sed prudenter, h. e. modo in scriptura & ordinationibus ecclesiasticis præscripto, corripienda esse nemo inficias ibit. Quod si vero publice peccans sua sponte vel ab alio admonitus, a peccato recipiscat, in publicam ministerii ecclesiastici censuram non cadet; quippe quorum instructio pastoralis nullam externalm subjecti afflictionem importat, sed ejus tantummodo emendationem, non poenam famæ aut corpori infligendam sed correptionem animi r) cautam atque prudentem

q) conf. Concord. form. ed. Lips. p. 333. r) Solus DEUS habet fulmen quo feriat animam. Erasm. Colloq. quod inscribitur inquis, de fide, init.

dentem inculcat quod modo probavimus.
 Ast perpetrato in Thessalonicenses faci-
 nore, quomodo affectus erat Theodosius?
 An contumax adversus imperium divi-
 num, resipiscientiam & gratiam a mini-
 stro oblatam respuit & ludibrio habuit;
 quemadmodum ad opprobria & vincula
 & pœnam, non læsæ divinæ justitiæ, quip-
 pe cui nulla pœna humana satisfacere
 potest, sed communitati persolvendam
 omnis oratio Antistitis inclinavit? An ex-
 communicationem ille adhibuit, ut erran-
 tem malitiole ovem ad gregem & ovile
 reduceret? Non credo. Contumaciæ e-
 nim, hujus facti nomine, Episcopus ipse
 Imperatorem dudum absolvit, instar Da-
 vidis pœnitentem & absolutionem ejus
 quoque exemplo efflagitantem. ^{s)} Potius,
 ut graviore isthac in modum pœnæ im-
 posita censura, scandalizatæ ecclesiæ, ne
 dicam auctoritati, quam porro prætende-
 bat, munericis sui satisfaceret. Illum Epi-
 scopo finem propositum fuisse oratio in-
 tempestivi affectus, ne quid gravius di-
 cam, plenissima, qua pœnitentia publi-
 ca ex constituto, rite defunctum excepit,
 satis innuit. Quid enim aliud importat
 respon-

^{s)} Ambr. Ep. 28. Conf. Paulin. in vita Ambr.

responsio data *Obscuranti*, ut exemplo Salvatoris ac Domini omnium nostrum, nemini peccatorum suorum pœnitenti jannuam occludentis vincula sibi solveret? Si, flagrante adhuc crimine, rubentis sanguine civium adventum ejus ad aram & ecclesiam tyrannicum t) appellasset, insaniæque contra DEum ejusque leges postulasset, zelo heroico forte non nihil concedendum tuisset. Ast defuncti apud Deum seria pœnitentia, pœnaque foris imposta reconciliati Principis ambitum & adventum ad ecclesiam tyrannidis postulare, ad hierarchicæ tyrannidis, quæ postmodum invaluit, progymnasmata, non injuste referendum censeo. Animum vero, quo non moderatum modo, sed & extra sphæram activitatis suæ evagantem Episcopi zelum exceptit Imperator, ex Theodoreto, quamvis & ceteri consentiant audiamus. His motus verbis Imperator, qui in sacra educatus doctrina sciaret, quæ sacerdotum, quæque Imperatorum essent officia, cum gemitu & lacrimis in regiam revertitur. Longo autem tempore post, menses enim octo aberant, venerat natalitiorum Salvatoris nostri f-

stum.

t) *Theodoret. Hist. Eccl. lib. I. 17.*

stum. At Imperator in regia sedebat“ lamentans & lacrimarum impendens stil-“ licidia. u) Ejusmodi testimonium dolo-
 ris & resipiscientiæ ceterorum scriptorum
 $\sigma\tau\gamma\chi\rho\alpha\pi\alpha\pi$ fide corroboratum , an strin-
 gendæ adversus innoxium Imperatorem
 & Dominum excommunicationis jus infe-
 rat , omnibus non præjudiciis hierarchi-
 cis laborantibus , ex verbo DEI dijudi-
 candum relinquo. Ex sacris certe non
 constat aliquem per octo menses absolu-
 tionis exspectatione suspensum fuisse,
 qui seriam ageret pœnitentiam. Christus
 invitavit ad pœnitentiam publicanos x)
 non communione ecclesiæ & mediorum
 exclusit. Apostoli neque per modum
 jurisdictionis , remissionem peccatorum
 exercuerunt. Pro Iudibrio & plane con-
 tradictorium agnoscit Pufendorfius , pœ-
 nitentiam facti injusti apud DEum urgere,
 profiteri & nihilominus retinere velle
 fructum ex eo facto provenientem. Nos,
 cum serium propositum revertendi ad
 DEum, Imperator noster illico ostenderit,
 ipsi quoque injuriam factam existimamus;
 quod potestas ipsi subtracta fuit commu-
 nicandi de sigillis ecclesiæ & fidei ; verbi
 divini

u) Theodor. lib. V. 18. Conf. Baron. x) Matth. II. 12.

divini auscultatione & sacramentorum participatione. Quam ob rem etiam, quamvis ἀποστολῆς visibili sanctorum communione exclusus fuit, ad invisibilem fideliū ecclesiam nihilominus pertinuisse: hocque intuitu excusso perperam bruto fulmine, nullum in cœlis aut in terra reatum contraxisse adseveramus.

§. II.

Quod excommunicationis justæ, iustam ac genuinam œconomiam attinet, cuilibet eandem accurate penitanti, clarum evadet, excommunicationem Ambrosii injustam fuisse. Istam a Salvatore ipso datam œconomiam in hunc modum deseribit Matthæus: y) Si peccaverit „in te frater tuus, abi & argue eum in „ter te ipsum solum, si te audierit, lu „cratus es fratrem tuum. Si vero te „non audierit, assume tecum adhuc u „num aut duos, ut in ore duorum „aut trium testium consistat omne ver „bum. Quod si non audierit eos dic ec „clesiae. Si vero etiam ecclesiam non au „dierit, esto tibi sicut ethnicus & publi „canus. Quæ ultima verba an abstinen tiam

y) *Mattb. XVIII. 15, seq.*

tiam tantum a conversatione impuri hominis, ex consuetudine ecclesiæ illorum temporum, an jus excommunicationis ecclesiasticæ inferant, ceu rem positam extra præsentis controversiæ statum, in medio relinquimns. Largimur contineri verbis hisce quidquid ad formam excommunicationis pertineat; verum gratis inde tamen extruditur excommunicationis subjectū esse omnem prævaricantem. Tantum obstinate in peccato indurati, qui præcedente admonitione, non ab uno, sed a pluribus, immo universo cœtu, idque sœpius facta, ad agnitionem scelerum adduci nullo modo poslunt, objectum sunt excommunicationis. E contra, quicunque spiritum amoris & gratiam evangelii oblatam non spreverunt, sed cum contritione acceperrunt, eandem non pedibus conculcarunt, sed patentibus ulnis admiserunt: quin imo πνεύμα τῆς χάριτος adeo non ludibrio habuerunt, ut ejus in se convertendo gratiam serio & cum lacrimis efflagitaverint, eos si divinam institutionem sequamur, ab excommunicatione non possumus non immunes pronunciare. Conf. D. Fecht, z) Ad hanc legis divinæ nor-

F

mam

z) In Tract. de Excom. Eccles. p. 252.

mam si Ambrosiana exigatur excommunicatio, tantum abest ut prudenter & legitime eum heic processisse, dicere possimus, ut potius ordinem usurpasse, verbo Dei, exaffe contrarium. Uno enim eodemque momento actuque, Imperatorem admonuit objurgavit & excommunicavit, Unde quoque meridiana luce magis clarum existimamus per modum jurisdictionis civilis circa peccatorum remissionem cum Theodosio egisse, adeoque processum hunc Ambrosianum, per omnia redolere papisticos, ministerii in magisterii dignitatem elevandi modos. Illi, qui temporibus hisce, quibus ecclesiastica munera cum Imperio civili commisceri, & de AntiChristi magis quam Christi regno dilatando laborari cœptum fuit, passim invalerunt: qui, inquam per Christianum orbem tam longe lateque se diffuderunt; ut pro catholica veritate agnoscerentur, & Luthero tandem suo ævo confessionem, quamvis Ironicam extorquerent: Papatum plane Juris Naturalis esse: Illis haud inconvenientem esse, de qua nunc agimus, excommunicationem, ex immatura & prope neglecta aliorum consultatione, facillimum erit conjicere. Res enim

enim magni adeo momenti, non unius tantum deliberatione aut judicio constat, nec unius arbitrio, rite justeque peragiatur: præsertim quod in uno homine affectus inordinati, zelus aliquis præposterus, judicium facile corrumpere possit. Genuinus modus excommunicandi in eo consistit, ut non possit, nec debeat ad excommunicationem procedi, nisi observata deliberatione legitima & consultatione. De hoc vero tanti momenti negotio habere deliberationes, non unius alteriusque ecclesiæ ministri fuit, sed totius ecclesiæ. Aquibus omnibus summus imperans seu magistratus summus adeo non excludi, ut potius ceu eminentis ecclesiæ membrum & custos utriusque Tabulæ includi quam maxime debeat. Quale totius cœtus consilium judiciumque, in procuranda sanitate Principis membra, cuius cum periculo, incolumitas civitatis fere semper conjuncta esse solet, ab Ambrosio vix ac ne vix quidem observatum, ne dum quæsitum invenimus: potius hierarchica sua fretus auctoritate, quæ hebetudine & lethargo quodam laicos horum & sequentium temporum excœcaverat plane, idem illud officium

suum prætermisso dicendus est, bonus, de cetero, Episcopus.

§. III.

Inter alia longe plurima, quæ antequam ad excommunicandum proprio animi consulto Imperatorem processisset, magis exquisita deliberatione opus habuissent, primum illud erat: An non ad ordines Imperii & qui illos subinde repræsentant, proceres regni magis quam officium Ecclesiastæ pertineret animadversio & censura cædis in cives imperii exercitæ: quippe qua, si tyrannica censenda sit, non præcise Christianæ, sed omnis societatis humanæ, in primis vero civilis vitæ vinculum & tranquillitas convelleretur. Si in actibus, ubi concurrunt sacerdotium & imperium, nisi prævia deliberatione cum personis ecclesiasticis, & ceteris quibus interest, de rebus ecclesiæ pro lubitu & absolute decernere nefas habetur, ne qua sanctitati & puritati religionis, ex imprudentia, aliove male sanæ mentis afflatus, labes immineat: Certe non video, quo fundamento nitatur auctoritas, quam prætendit Episcopus noster, ex suæ solius voluntatis impulsu, (beneficio juris & processus

processus rei quoque denegato) dijudicandi & vindicandi caussam, quæ ad universam civitatem tanto magis pertinebat, quanto publica h. e. una cum religione reipublicæ salus, ex ejusmodi cognitionis eventu ut plurimum dependeat.

§. IV.

In primis cum de negotio maximi momenti & periculi: *Jure pænæ Principi civitatis irrogandæ* ageretur, deliberationem & executionem certe sibi non soli permisisset, sed cognitionem tanti problematis, si non omnem, saltem maximam partem, si debita cum circumspectione agere vuisset, ad civitatem detulisset. Nobis cum firmiter animo sedeat illa sententia, quod perinde atque nullam legum condendarum, aut ullius jurisdictionis exercendæ potestatem cives habent, qua tales, postquam penitus & sine exceptione imperium in se aliis transcriperunt: Ita neque subditis in se invicem sine auctoritate Principis, nedum adversus Principem legum exequendarum & vindicendarum jus competere existimamus. Et prout sine contradictione imperium in imperio nullum, nisi specie di-

versum dari : neque in se ipsum quisquam per modum superioris agere potest. Ita nescio quæ non ridicula & monstriosa reipublicæ species exsurgeret , si ad censuram & ad pœnam invicem sese postulare , subdito æque atque magistratui liceret Quæ illa maiestas, quæ imperantes imperio populi subjiceret , & ex populo faceret imperantes , ex imperantibus subditos ? Ad vilitatem certe , opprobrium , lascivam sacræ Maiestatis profanationem & denique omnis rei civilis cessationem res rediret, si illud, quod in Principe beatissimum est , *non cogi* , ipsi adimeremus , coactionisque in Principem exercendæ jus subditis , ceu justum & legitimum adscriberemus De summo rerum humanarum fastigio , ut & illo , quem inter mortales illi loco præposuit , DEUS solus judicat . a) Subditorum nemo citra summam impietatem detestandumque læsæ maiestatis crimem , jus gladii sibi adversus publicum magistratum adserere potest. Id quod apud gentiles juris utriusque Doctor , in politica sua Christiana insuper inculcat , potestati supereminenti individuam jurisdictionem in populum non

popu-

a) Ps. 51:6, conf. Oven. Pering. 35.

populo in ipsam tribuendo. c) Quam ob rem licet cum Hobbesio non facile quisquam statuerit, ad eam conditionis perfectionem adlurgere Imperium civile, ut ab imperante, civibus nulla fieri possit injuria. Id tamen tancte adseveramus, injuriæ criminè & odio non omnem circa bona & vitam civium imperii rigorem traducendum esse. Habentur in republica, privata sentientium libidine, pro manifestis multa, quæ, ex fundamentali civitatis lege penitus considerata, vitiorum numero se per omnia expediunt. Et si quæ improbitas, vitio imbecillitatis humanæ, se nonnullis actibus summorum imperantium immisceat, illius palam, nedum pro lubitu ulciscendæ nulla potestas, in propria caussa præsertim, subditis concessa est, ex quocunque ecclesiæ aut alio sublimi in republica loco emineant. Neque enim unius præ altero prærogativa muneris aut privilegii, incolumi natura reipublicæ evalescere potest, ut conditione subditi is

F 4

fiat

* Rom. 13:1. c) Cavendum Principi ne sub specie religionis & ecclesiæ nova in civitate existat Respublica. Griebner Jurisp. N. Princip. pag. 181.

fiat superior. d) Hisce in vicem funda-
menti positis, quod præsentem excom-
municationem attinet: Quandoquidem
non armis mere spiritualibus, neque ad
effectum spiritualem producendum, (quip-
pe in homine per pœnitentiam reconciliato
supervacuum) imposta fuit. Sed
in suis circumstantiis spectata, externum
tantum & civilis emendationis finem re-
spiciebat, quem ex usu civitatis & eccle-
siæ moderari penes solum Principem est;
e) Eandem quoque ceu rem ad abolen-
dam reverentiam & subjectionem, quam
subditi, præsertim ministri ecclesiæ de-
bent magistratui, apprime comparatam,
injustitiæ postulare non dubitamus, quan-
tam cunque consilio & eventu suo in po-
steritate dominantis papatus, laudem &
æstimationem inveniat. Solvere cingula
Regum

d) conf. Puf. Diff. Acad. de rep. irreg. §. 20.
*e) Quod si imperitia spiritualium & litterarum
legis impedit quo minus aliorum privato
arbitrio permittatur pro lubitu excludendi
potestas: videri poterit periculum domina-
tionis & imperitia prudentiae civilis non
minus impedire, quo minus jus excommu-
nicandi relinquatur Pastoribus suo arbitrio
exercendum. conf. Thomasius.*

Regum solius DEI est & ad ejus secreta judicia pertinet: quam si mortales sibi arrogare prælumant auctoritatem, mysterium iniquitatis habebitur illius, qui exaltat se supra omne id, quod DEUS dicitur, non DEum solum, sed & Reges & magistratus legitimos. Quam ob rem non possumus non probitatem demirari J. Chrysostomi, quem Eudoxiam Augustam prohibuisse aditu ecclesiæ admodum pœnituit f): Et propterea indiscreto Ambrosii zelo, opponere magis discretam Gregorii Thuronensis Episcopi correptionem, Chilperico Galliæ Regi factam: *Si quis, inquit, de nobis, justitiae tramitem transcendere voluerit, a Te Rege & Princepe corripi potest. Si vero Tu excesseris, quis Te corripiet? Loquimur enim Tibi, sed si volueris, audis. Si autem nolueris, quis Te condemnabit, nisi Is, qui SE pronunciavit JUSTITIAM,* g)

§. V.

Consequens denique est, ut breviter declaremus, neque debitam heic adhibuisse circumspectionem Ambrosium, immo huncce ejus zelum nulla prorsus pru-

F 5

dentia

f) vide Beccman. parall. pol. c. XII. 7. g) lib.

V. 18.

dentia fuisse temperatum. Etenim sva-
det prudentia politica , cuius instituta
pietatem & religionem tueri potius quam
convellere arbitramur , svadet Principi
præ ceteris mortalium nonnihil indulgen-
dum esse , & ad ejus delictorum publicam
censuram , qualis est excommunicatio , si
quando justa censeatur , caute & lente
procedendum esse , ne ecclesia vel per-
eat plane , vel majoris aliquid mali , quam
est tolerantia peccati , metuendum ha-
beat , si pertinax ille fuerit & emendari
nolit. Imo hanc in Principe coërcendo ,
Christianam prudentiam tanto magis re-
quirimus , quanto ullum neque excom-
municati Regis in scriptura existit exem-
plum , nedum mandatum Quin ex ad-
verso exemplis & experientia certius no-
bis perspectum habemus , aliquando et-
iam circa privatum hominem , ob mala
damnaque , ecclesiæ subsecutura , in primis
blasphemiae & defectionis scandalum , ea-
dem prudentia opus esse. Qui multum
emungit sanguinem tandem quoq; elicere
solere vetus est Politicorum proverbium.
Cujus veritatem axiomatis , Rex Svetiæ
πολιτικατατος GUSTAVUS Primus suo
exemplio illustravit , qui data Epistola ad